
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20118 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205542

Contrato: 24
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Grupo I) para 
a FSCMPA
Valor Total: 239.748,20
Data Assinatura: 03/02/2011
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: O. Silvério de Lima Inst. Médico Cirúrgico
Endereço: R Salto do Itararé, 56
CEP. 83410-330 - Colombo/PRTelefone: 4135622210 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205543

Contrato: 24
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Grupo I) para 
a FSCMPA
Valor Total: 239.748,20
Data Assinatura: 03/02/2011
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: O. Silvério de Lima Inst. Médico Cirúrgico
Endereço: R Salto do Itararé, 56
CEP. 83410-330 - Colombo/PRTelefone: 4135622210 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205554

Contrato: 26
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Grupo I) para 
a FSCMPA
Valor Total: 393.050,00
Data Assinatura: 03/02/2011
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: Cirúrgica KD LTDA - EPP
Endereço: Av Dr Assis Ribeiro, 10098
CEP. 03827-001 - São Paulo/SPComplemento: Vila Jacuí
Telefone: 1125411095 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205512

Contrato: 20
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Grupo I) para 
a FSCMPA
Valor Total: 57.785,10
Data Assinatura: 03/02/2011
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: Guilber Farmacêutica Comércio LTDA
Endereço: Vl S Jorge, 34
CEP. 66615-000 - Belém/PAComplemento: Conjunto Mendara II, 
Rua E
Telefone: 9132768395 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 205476

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00089
Valor: 2.838,00
Data: 01/02/2011
Vigência: 01/02/2011 a 31/01/2012
Objeto: Compra de Material de Expediente e Informática
Pregão Eletrônico: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: F. M. Matos Suprimentos EPP
Endereço: R Alto do Bonfi m, Bairro: Conjunto Residencial Jardim 
Canaã, 646
CEP. 04382-070 - São Paulo/SP
Complemento: Vila Canaã
Telefone: 1156790330 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 205491

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00088
Valor: 180,00
Data: 01/02/2011
Vigência: 01/02/2011 a 31/01/2012
Objeto: Aquisição de material para Laboratório, Agência 
Transfusional e Banco de Leite Humano da FSCMPA

Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Prof Lab Comércio e Representação LTDA
Endereço: R Basson, Bairro: Fátima, 243
CEP. 65031-620 - São Luís/MA
Telefone: 9832431417 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 205465

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00080
Valor: 578,40
Data: 26/01/2011
Vigência: 26/01/2011 a 25/01/2012
Objeto: Aquisição de medicamentos
Pregão Eletrônico: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 003 E NORMAS DO 
CONCURSO PARA MÉDICOS RESIDENTES – ANO 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205445
A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ  – 
FSCMPA, torna público que no período de 14 a 22 de fevereiro de 
2011 estarão abertas as inscrições do processo de seleção, para 
o preenchimento de vagas remanescentes de Residência Médica 
para o ano 2011, na forma da Lei nº 6.932, de 07/07/1981 e 
das demais normas estabelecidas pela Comissão Nacional de 
Residência Médica e Comissão da Residência Médica da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará.
A interposição de recurso sobre o presente Edital deverá ser 
encaminhada e protocolada na COREME à rua Oliveira Belo, 
395, bairro Umarizal em Belém do Pará, no horário de 8:00h às 
16:00h, até 24 horas após sua divulgação.
I - DAS VAGAS
Áreas Acesso Direto de acordo com a Resolução 02/2006

Nome do Programa
Duração 
do PRM 
em anos

Vagas 
credenciadas 
na CNRM/ano 

de PRM
OFERTADAS

Situação PRM 
no SISCNRM

Vagas 
reservadas 

para as Forças 
Armadas *

Ginecologia/
Obstetrícia 03 04 Credenciado 0

Pediatria * 02 02 Credenciado 0

Cirurgia Geral 02 02 credenciado 0

* Programa de Pediatria com módulo obrigatório de interiorização 
em Município do Estado.
Pré-Requisito em Cirurgia Geral ** de acordo com a Resolução 
02/2006

Nome do 
Programa

Duração 
do PRM 
em anos

Vagas 
credenciadas 
na CNRM/ano 

de PRM
OFERTADAS

Situação PRM no 
SISCNRM

Vagas 
reservadas 

para as 
Forças 

Armadas *

Cirurgia 
Pediátrica 03 01 Credenciamento 

Provisório 0

** Cumprido 02 anos em PRM de Cirurgia Geral credenciado 
pelo CNRM
Pré-Requisito em Pediatria ** de acordo com a Resolução 
02/2006

Nome do Programa
Duração 
do PRM 
em anos

Vagas 
credenciadas 
na CNRM/ano 

de PRM
OFERTADAS

Situação PRM 
no SISCNRM

Vagas 
reservadas 

para as Forças 
Armadas *

Nefrologia Pediátrica 01 01 Credenciado 0

Neonatologia 01 02 Credenciado 0

** Cumprido 02 anos em PRM de Pediatria credenciado pelo 
CNRM

II - DA INSCRIÇÃO
a) As inscrições serão realizadas de forma presencial ou por 
procuração reconhecida em cartório junto a Secretaria da 
COREME/Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, Rua 
Oliveira Belo, 395 Umarizal, CEP 66050-380, fone 91-4009 2303 
e 3241 9969.
No período de 14 de janeiro a 22 de fevereiro de 2011 nos dias 
úteis, das 8h às 14h.
b) Poderão inscrever-se médicos brasileiros formados, ou 
alunos que  concluíram o curso de medicina, no ano de 2010, 
em Instituições nacionais reconhecidas pelo MEC. Os candidatos 
brasileiros formados em instituições estrangeiras deverão 
comprovar a revalidação do diploma do Curso de Medicina no 
Brasil.
c) Procedimentos para isenção do pagamento da taxa de inscrição
- Poderá requere isenção de pagamento de taxa, em conformidade 
com o Decreto nº 6.593, de 2/10/2008, o candidato que estiver 
inscrito no CadÚnico (Cadastro Único para Programas Sociais do 
Governo Federal) e for membro de família de baixa renda, nos 

termos do Decreto nº 6.135, de 26/06/2007, ou seja, cuja renda 
familiar mensal per capta for até meio salário mínimo ou cuja 
renda familiar mensal seja de até três salários mínimos.
- O candidato que pleitear a isenção de pagamento de taxa 
deverá solicitar sua inscrição por meio de formulário específi co 
disponível na secretaria da COREME, no período de 14 e 15 de 
fevereiro de 2011, nos dias úteis, no horário de 8h às 14h. Neste 
ato, o candidato deverá informar o NIS (Número de Identifi cação 
Social) atribuído pelo CadÙnico.
- O resultado das isenções deferidas será divulgado no mural da 
COREME a partir de 16 de fevereiro de 2011.
- O candidato que pleitear isenção do pagamento de taxa e 
não obtiver a concessão do benefício, se desejar participar do 
concurso, deverá efetuar o pagamento da taxa e realizar a 
inscrição normalmente.
- O candidato que tiver seu pedido de isenção de pagamento de 
taxa deferido terá que realizar inscrição normalmente.
d) O candidato deverá preencher fi cha de Inscrição e anexar 
cópias dos seguintes documentos:
- Fotocópia da Carteira de Identidade, CPF e CRM
- Diploma ou declaração de conclusão do curso médico, emitida 
pela Instituição de Ensino Reconhecida pelo MEC, em que o 
candidato cursou o último ano de Medicina;
- Xérox autenticada do histórico do curso médico, com inclusão 
das notas do internato;
- Duas (2) fotos 3 X 4 .
- Taxa = R$200,00 – pagamento junto a Diretoria de Ensino da 
FSCMPA ( horário de 8hs às 14hs).
Obs: Inscrição por Procuração: Procuração e Documentos autenticados em 
cartório.
A efetivação da inscrição se dará somente após a apresentação 
do comprovante de pagamento, ou comprovante de deferimento 
de isenção do pagamento da taxa.
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e tácita 
aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em 
relação às quais não poderá alegar desconhecimento devendo 
certifi car-se de que preenche todos os requisitos exigidos neste 
Edital para a participação no processo seletivo.
O candidato que prestar informação falsa ou inexata, que não 
satisfaça a todas as condições estabelecidas neste Edital, terá 
sua inscrição cancelada e, em conseqüência, serão anulados 
todos os atos dela decorrentes, mesmo que aprovado e o fato 
seja constatado posteriormente.
As informações prestadas na fi cha de inscrição são de inteira 
responsabilidade do candidato, cabendo à COREME/FSCMPA, 
o direito de excluir do Processo Seletivo aquele que preenchê-
la com dados incorretos ou inverídicos, ainda que constatado 
posteriormente.

III NÃO SERÁ ACEITA A INSCRIÇÃO QUANDO:
1. A fi cha de inscrição estiver incompleta;
2. As informações não forem verdadeiras;
3. Documentação incompleta.
O preenchimento da fi cha de inscrição será de total 
responsabilidade do candidato.
Alterações de opção da especialidade poderão ser efetuadas 
durante o período das inscrições, preenchendo-se nova fi cha.
Não haverá, em hipótese alguma, devolução da importância 
paga.

IV -CANDIDATOS ESTRANGEIROS 
somente poderá inscrever-se, além dos procedimentos acima, 
apresentar os seguintes documentos (Autenticados em 
Cartório), de acordo com o estabelecido nas Resoluções do CFM 
nº 1.831/2008 e 1.832/2008.
?? Diploma do Curso de Medicina revalidado no Brasil;
?? Visto Permanente no Brasil (Cópia do RNE - Registro Nacional 
de Estrangeiro);
?? Comprovação de profi ciência em língua portuguesa;
?? Registro no CRM.

V - DO PROCESSO DE SELEÇÃO
O processo de seleção será realizado em uma fase, em 
atendimento à Resolução 08/2004 da CNRM.
a)POVA OBJETIVA:
- Especialidades com Acesso Direto - Compreende uma prova 
objetiva de caráter eliminatório e contendo 100 (cem) questões 
objetivas versando sobre conhecimentos obtidos no curso de 
graduação em Medicina, com 5 alternativas cada, com igual 
número de questões nas áreas básicas de Clínica Médica, 
Clínica Cirúrgica, Obstetrícia e Ginecologia, Pediatria e Medicina 
Preventiva e Social. A ser realizada no dia 23 de fevereiro de 
2011.
- Especialidades com Pré-requisito em Pediatria - Prova escrita 
objetiva de caráter eliminatório, contendo 50 (cinqüenta) 
questões objetivas, com 5 alternativas cada, referente ao 
conhecimento em Pediatria, em nível de Pós-graduação Lato-
sensu.
VI - DA PRESTAÇÃO DA PROVA ESCRITA OBJETIVA
a) A prova escrita objetiva será realizada na cidade de Belém, 
com data prevista para o dia de 23 de fevereiro de 2011, no 
período da manhã de 8:00 às 12:00 , nas salas de aula da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
b) Todos os candidatos deverão comparecer ao local destinado 
a realização da prova, com antecedência pelo menos 1 (uma) 
hora do horário fi xado do seu início, portando documento 
de identidade original com fotografi a que permita a sua 
identifi cação. São considerados documentos ofi ciais: Cédula 
Ofi cial de Identidade, Carteira do CRM, Carteira de Trabalho, 
Carteira Nacional de Habilitação (com fotografi a, na forma da lei 
nº 9.503/97), Certifi cado de Reservista, Passaporte (dentro do 
prazo de validade). Não serão aceitos protocolos ou documentos 
diferentes dos anteriormente mencionados.


